buita in modo molto più sconcertante e intermittente, annunciandosi fin da 789 e 798 e potendosi attribuire con maggiore verosimiglianza a una sorta di accordo analogico – certamente ascrivibile all'autore e caratteristico del suo *usus scribendi* – con il genere femminile del lat. *aves* e *volucres*. Se anche fosse da rifiutare la sistematica correzione del femminile in maschile operata dall'Ingegneri in **T**<sub>1</sub><sup>b</sup>, una scelta rigorosamente conservativa della lezione di **P** non sarebbe comunque praticabile per 804-807 dove la correzione – forse autografa – di *Quelle* in *Quelli* e di *Queste* in *Questi* non essendo estesa (per distrazione?) anche agli aggettivi impone l'intervento dell'editore. L'oscillazione può forse essere stata agevolata dalla fonte, ove ai femminili *aves* e *volucres* si alterna il neutro *volatilia* predominante nel passo che qui il Tasso parafrasa: cfr. BASILIO, *Hex.* VIII, cc. 30 v D - 31 r A [VIII, 3, 3-7 - 4, 1] «Aliud quidem igitur genus est carniuororum, et alia constitutio conueniens p(ro) modo diaetae ipsoru(m), unguium acies, et rostrum incuruum, et penna uelox, quo et facile capiatur praeda, et dilaniata alimentu(m) praeda- / tori fiat [con 806-811]. Alia constitutio est seminilegarum [con 804-805]. Alia eorum quae ex omni obuiente nutriunt(ur), et in his multae differentiae. Quaedam enim ex ipsis sunt gregaria, exceptis rapacibus. Hor(um) autem nullum sociale est extra coniugij complexum [con 812-815]. Innumera uero alia congregatiuam amant uita(m), uelut columbae, grues, sturni, et graculi [con 816-823]. Rursus ex his alia sub nullo imperio sunt, et uelut p(ro)prijs legibus uiuu(n)t [con 825-826]. alia sub duce locata sunt uelut grues [con 827-828]. Ia(m) uero etia(m) alia quaeda(m) in his differentia est, iuxta quam alia popularia sunt et indigena: alia longissime discedere solent, et hyeme appropinquante ut plurimum extra locum se conferre [con 829-834]. Tractabilia autem et mansueta plurima uolatilia educatione fiunt, exceptis debilibus, quae propter excellentem timiditatem ac formidinem, assiduam manus

molestiam non sustinent [con 844-847]. Sed et humana consuetudine quaedam uolucres gaude(n)t, easdemque nobiscum habitationes habent. Aliae montanae sunt et solitudine delectantur [con 847-850]. Maxima aute(m) differentia est et proprietas uniuscuiusque circa uocem. Aliae enim uolucres loquaces sunt, aliae taciturnae. et aliae canorae et uocales, aliae omnino musicae ac cantus exortes. Et aliae imitatrices sunt, aut ex natura habe(n)tes ut imitentur, aut ex institutione edoctae. Aliae uero uniformem et immutabilem uocem emittunt [con 851-861]. Superbus est gallus, elegans pavo, lasciuiae colu(m)bae, et domesticae gallinae, omni t(empo)re coitus consuetudinem habentes. dolosus et zelotypus est perdid, nequiter adiuuans uenatores ad praedam [con 862-865]. Innumerae sunt ut diximus et actionu(m) et uitarum differentiae. Sunt porro quaedam ex brutis etiam politica et reip(ublicae) studiosa, siquidem politiae proprium est, ut ad unum co(m)munem finem singulorum actiones sint destinatae, uelut in apibus uidere est [con 866-873]». E si veda anche AMBROGIO, *Ex.* VIII, 14, 47-49 (in particolare 47 «Sunt etiam aues quae reperto pascuntur semine, aliae diuerso et fortuito cibo [con 804-805]»). Le virgole, indispensabili, sono state introdotte in 804 dagli edd. moderni (i testimoni ne recano una soltanto, con funzione ritmica, innanzi a *e*). *Quelli* come – poi *Questi* 806 – si correla infatti sintatticamente alla distinzione biblica (*Lv.* 11, 12-19) tra uccelli *puri* e *impuri* di 803, riferendosi ai primi («Gli uni, i puri ecc.'). *innocenti e mansueti* non sono dunque epiteti legati al pronome e sostantivati (come si sarebbe indotti a interpretare mantenendo la punteggiatura dei testimoni), bensì dipendono, con valore predicativo, dal verbo *scelgono il vitto* (nel significato del lat. *exeligere* ‘colgono, spiccano dallo stelo delle piante’: cfr. DANTE, *Purg.* I, 134; XXVIII, 41; PETRARCA, *Triumphus Mortis* I, 115; e nello stesso *M.c.* V, 882; 1077). È probabile che il Tasso avesse nella memoria la celebre similitudine dantesca «Co-